Gestor - Humberto Raimundo Rodrigues de Oliveira / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Av Clériston Andrade, 815

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U8T2U806OO8JFX7KH6CU5A

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Ibipitanga
1 Quarta-feira • 20 de Outubro de 2021 • Ano VIII • Nº 2114

Prefeitura Municipal de
Ibipitanga publica:

 Republicação Decreto Nº 310 02/08/2021 - Abre Crédito Suplementar no

valor total de 1.316.750,00 (Um Milhão Trezentos e Dezesseis Mil
Setecentos e Cinquenta Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Av. Cleriston Andrade S/N
Centro

13.781.364/0001-06

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.316.750,00( Um Milhão
Trezentos e Dezesseis Mil Setecentos e Cinquenta Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 125 de 3
de dezembro de 2020.

Decreto Nº 310

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA

IBIPITANGA - BA
CNPJ:

02/08/2021

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020100 GABINETE DO PREFEITO
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 2.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 17.500,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 19.500,00
Total da Unidade  R$ 19.500,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
1217 Amortização da Divida Contratada
4.6.9.0.71.00.00. Principal da Divida Contratual Resgatado 130.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00
2058 Contribuição ao INSS e FGTS
3.1.9.0.13.00.00. OBRIG Patronais 27.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00
Total da Unidade  R$ 157.000,00

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 5.000,0001-Rec.Imp.Transf.Imp.- Educação - 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
1207 Construção de Quadras, Estádio e Praças de Esportes
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 82.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00
2090 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, LAZER E TURISMO.
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 30.000,0001-Rec.Imp.Transf.Imp.- Educação - 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
2094 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 40%.
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 6.000,0019-Transferências FUNDEB 40% .

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
2098 Manutenção do Ensino Básico
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 2.500,0001-Rec.Imp.Transf.Imp.- Educação - 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00
2117 Comemoração de Festividades
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 2.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 127.500,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Página 1 de 6

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibipitanga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U8T2U806OO8JFX7KH6CU5A

Quarta-feira
20 de Outubro de 2021
2 - Ano VIII - Nº 2114

Decretos

Av. Cleriston Andrade S/N
Centro

13.781.364/0001-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA

IBIPITANGA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1071 ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 100.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 100.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00
1072 ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 30.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 21.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 4.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00
2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PRIMÁRIA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,0014-SUS
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 600,0014-SUS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 10.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 50.000,0014-SUS
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 111.600,00
2066 Gestão das Ações de Vigilância Sanitária
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 5.000,0014-SUS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 500,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00
2069 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica e Insumos estratégicos na Atenção Básica em Saúde
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 2.500,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00
2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 50.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 6.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 50.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 136.000,00
2192 GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 1.500,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00
2299 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 70.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 4.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 50.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 50.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 185.000,00
2318 Gestão das Ações da Vigilância em Saúde
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 13.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00
Total da Unidade  R$ 711.100,00

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Página 2 de 6

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibipitanga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U8T2U806OO8JFX7KH6CU5A

Quarta-feira
20 de Outubro de 2021

3 - Ano VIII - Nº 2114

Av. Cleriston Andrade S/N
Centro

13.781.364/0001-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA

IBIPITANGA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
1127 Construção de Praças e Jardins
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 30.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 100.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00
2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 130.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00
Total da Unidade  R$ 270.000,00

020700 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2055 Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 5.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
2057 Manutenção do FMAS
3.3.9.0.48.00.00. Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
2311 Programa Primeira Infância no SUAS
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 8.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00
Total da Unidade  R$ 14.000,00

020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2140 Programa de Educação e Preservação Ambiental
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 8.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00
2142 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 150,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 2.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.150,00
Total da Unidade  R$ 13.150,00

020900 SECRETARIA MUNICIPAL  DE AGRICULTURA
2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 500,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00
Total da Unidade  R$ 4.500,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.316.750,00

1.316.750,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Página 3 de 6

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibipitanga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U8T2U806OO8JFX7KH6CU5A

Quarta-feira
20 de Outubro de 2021
4 - Ano VIII - Nº 2114

Av. Cleriston Andrade S/N
Centro

13.781.364/0001-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA

IBIPITANGA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020100 GABINETE DO PREFEITO
1013 Equipamento do Gabinete do Prefeito
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 8.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00
2010 Manutenção de Despesas Judiciais
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
2014 Manutenção da Consultoria e  Assessoria Jurídica
3.3.9.0.35.00.00. SERV de Consultoria 6.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.9.0.01.00.00. Aposentadorias e Reformas 1.000,0000-Recursos Ordinários
3.1.9.0.03.00.00. Pensões 1.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.5.0.43.00.00. Subvenções Sociais 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 18.000,00

020200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
1016 Equipamento da Secretaria de Administração
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 107.150,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 107.150,00
2017 Manutenção da Secretaria de Administração
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 91.000,0000-Recursos Ordinários
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 234.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 50.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.92.00.00. DESPs de EXERCs ANT 5.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 380.000,00
2062 Manutenção das Atividades do Consórcio Público
3.3.9.3.39.00.00. Outros SERV TERCEIROS - Pessoa Jurídica 8.000,0000-Recursos Ordinários
4.4.7.1.70.00.00. Rateio pela PART em Consório Público 4.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00
Total da Unidade  R$ 499.150,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
1022 Equipamento da Contabilidade
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 5.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 5.000,00

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1090 Manutenção de Residências para Educandos
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 5.000,0001-Rec.Imp.Transf.Imp.- Educação - 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
1108 Reequipamento de Creches
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 32.500,0001-Rec.Imp.Transf.Imp.- Educação - 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 32.500,00
2096 Manutenção do FUNDEB - 40%
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 6.000,0019-Transferências FUNDEB 40% .

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 43.500,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1071 ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 47.500,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 4.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 51.500,00

Página 4 de 6

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibipitanga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U8T2U806OO8JFX7KH6CU5A

Quarta-feira
20 de Outubro de 2021

5 - Ano VIII - Nº 2114

Av. Cleriston Andrade S/N
Centro

13.781.364/0001-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA

IBIPITANGA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1072 ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 45.000,0014-SUS
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 40.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00
2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PRIMÁRIA
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 43.500,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 34.500,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 120.600,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 198.600,00
2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 16.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 60.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00
2299 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 270.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 270.000,00
2318 Gestão das Ações da Vigilância em Saúde
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 30.000,0002-Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
Total da Unidade  R$ 711.100,00

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
1120 Aquisição de Veículos e Equipamentos
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 10.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 15.000,00

020700 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2286 Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 5.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
2294 Programas de Assistência Social - FNAS
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 8.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00
2303 Manutenção das Ações da COMDEC
3.3.9.0.92.00.00. DESPs de EXERCs ANT 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 14.000,00

020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2142 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 1.000,0000-Recursos Ordinários
3.1.9.0.13.00.00. OBRIG Patronais 1.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e DESPs com Locomoção. 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Página 5 de 6

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibipitanga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U8T2U806OO8JFX7KH6CU5A

Quarta-feira
20 de Outubro de 2021
6 - Ano VIII - Nº 2114

Av. Cleriston Andrade S/N
Centro

13.781.364/0001-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA

IBIPITANGA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2313 Manutenção do Conselho Municipal de Meio Ambiente
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 2.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 5.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00
Total da Unidade  R$ 10.000,00

020900 SECRETARIA MUNICIPAL  DE AGRICULTURA
2165 Programa de Fortalecimento dos Pequenos e Médios Prod. Rurais
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000,00

1.316.750,00Valor Total Anulado R$

HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Prefeito

390.016.795-87

IBIPITANGA, 02 de agosto de 2021

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 6 de 6

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibipitanga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U8T2U806OO8JFX7KH6CU5A

Quarta-feira
20 de Outubro de 2021

7 - Ano VIII - Nº 2114

		2021-10-20T14:34:04+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.